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Note : This paper is of eighty (80) marks containing three 

(03) Sections A, B and C. Learners are required to 

attempt the questions contained in these Sections 

according to the detailed instructions given therein. 

uksV % ;g iz’u i= vLlh ¼80½ vadksa dk gS tks rhu ¼03½ [k.Mksa 

^d*] ^[k* rFkk ^x* esa foHkkftr gSA f’k{kkfFkZ;ksa dks bu 

[k.Mksa esa fn, x, foLr`r funsZ’kksa ds vuqlkj gh iz’uksa ds 

mŸkj nsus gSaA 

Section–A / [k.M&d 

(Long Answer Type Questions) / ¼nh?kZ mŸkjh; iz’u½ 

Note : Section ‗A‘ contains four (04) long answer type 

questions of nineteen (19) marks each. Learners are 

required to answer two (02) questions only. 
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uksV % [k.M ^d* esa pkj ¼04½ nh?kZ mŸkjh; iz’u fn;s x;s gSaA 

izR;sd iz’u ds fy, mUuhl ¼19½ vad fu/kkZfjr gSaA 

f’k{kkfFkZ;ksa dks buesa ls dsoy nks ¼02½ iz’uksa ds mŸkj nsus 

gSaA 

1. What do you understand by Marshalling used in the 

Balance Sheet ? Elaborate different forms of 

marshalling with help of examples. 

cSysal ‘khV fLFkfr fooj.k esa iz;ksx dh tkus okyh ek’kZfyax 

}kjk vki D;k le>rs gSa \ mnkgj.kksa dh lgk;rk ls 

ek’kZfyax ds fofHkUu :iksa dh foLr`r O;k[;k dhft,A 

2. ―The main difference between normative and positive 

(accounting) theories is that normative theories are 

prescriptive, whereas positive theories are descriptive, 

explanatory or predictive.‖ Explain. 

ßizkekf.kd vkSj ldkjkRed ¼ys[kk½ fl)kUrksa ds chp eq[; 

vUrj ;g gS fd vkn’kZ fl)kUr fl)kUrkuqlkj gSa] tcfd 

ldkjkRed fl)kUr fooj.kkRed] O;k[;kRed ;k 

Hkfo‛;okf.k;k¡ gSaAÞ O;k[;k dhft,A 

3. What do you mean by International Financial 

Reporting Standard ? What are the advantages of 

converting to IFRS ? Explain. 

vUrjkZ‛Vªh; foŸkh; fjiksfV±x ekud ls vkidk D;k vk’k; gS \ 

vUrjkZ‛Vªh; foŸkh; fjiksfV±x ekud esa ifjofrZr djus ds D;k 

ykHk gSa \ O;k[;k dhft,A 
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4. Explain the significance of measuring the human 

resource of the organization. What are the various 

methods of measuring human resource of the 

organization ? 

laxBu ds ekuo lalk/ku dks ekius ds egRo dh O;k[;k 

dhft,A laxBu ds ekuo lalk/ku dks ekius dh fofHkUu 

fof/k;k¡ dkSu&dkSu lh gSa \ 

Section–B / [k.M&[k 

(Short Answer Type Questions) / ¼y?kq mŸkjh; iz’u½ 

Note : Section ‗B‘ contains eight (08) short answer type 

questions of eight (08) marks each. Learners are 

required to answer four (04) questions only.  

uksV % [k.M ^[k* esa vkB ¼08½ y?kq mŸkjh; iz’u fn;s x;s gaSA 

izR;sd iz’u ds fy, vkB ¼08½ vad fu/kkZfjr gSaA 

f’k{kkfFkZ;ksa dks buesa ls dsoy pkj ¼04½ iz’uksa ds mŸkj nsus 

gSaA 

1. When can revenue be recognized in case of transaction 

of sales of goods as per Accounting Standard ? 

ys[kk ekud ds vuqlkj eky dh fcØh ds ysu&nsu ekeys esa 

jktLo dc igpkuk tk ldrk gS \ 

2. What is the difference between economic profit and 

accounting profit ? 

vkfFkZd ykHk vkSj ys[kk ykHk ds e/; D;k vUrj gS \ 

3. Problems in Accounting for Intangible Assets. 

vewrZ lEifŸk ds fy, ys[kkadu esa leL;k,¡A 
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4. Realization concept. 

izkfIr olwyh ladYiukA 

5. Explain the three kinds of responsibility centres. 

rhu izdkj ds mŸkjnkf;Ro dsUnzksa dh O;k[;k dhft,A 

6. What are the needs for harmonisation of corporate 

reports ? 

dkWiksZjsV fjiksVks± ds lqlaxrrk dh D;k vko’;drk,¡ gSa \ 

7. Pragmatic approach of accounting theory construction. 

ys[kk fl)kUr fuekZ.k dk O;kogkfjd n`f‛Vdks.kA 

8. What are the steps in implementing an accounting 

information system ? 

,d ys[kk lwpuk iz.kkyh dks ykxw djus ds dne dkSu&dkSu 

ls gSa \ 

Section–C / [k.M&x 

(Objective Type Questions) / ¼oLrqfu‛B iz’u½ 

Note : Section ‗C‘ contains ten (10) objective type 

questions of one (01) mark each. All the questions 

of this Section are compulsory. 

uksV % [k.M ^x* esa nl ¼10½ oLrqfu‛B iz’u fn;s x;s gSaA izR;sd 

iz’u ds fy, ,d ¼01½ vad fu/kkZfjr gSA bl [k.M ds 

lHkh iz’u vfuok;Z gSaA 

Indicate whether the following statements are True or False : 

bafxr dhft, fd fuEufyf[kr dFku lR; gSa ;k vlR; % 

1. Responsibility accounting does not serve the purpose 

in following the principle of management by 

exception.   (True/False) 
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mŸkjnkf;Ro ys[kkadu] viokn }kjk izcU/ku ds fl)kUr dk 

ikyu djds Hkh mís’; dh iwfrZ ugha djrk gSA ¼lR;@vlR;½ 

2. Economic concept of income places emphasis on value 

and value changes rather than historical costs.  

     (True/False) 

vk; dh vkfFkZd vo/kkj.kk ,sfrgkfld ykxrksa dh rqyuk esa 

ewY; vkSj ewY; esa ifjorZu ij tksj nsrh gSA ¼lR;@vlR;½ 

3. An accrued commission appearing on the debit side of 

the trial balance is to be shown on the liabilities side of 

the balance sheet. (True/False) 

ryiV ds MsfcV i{k esa fn[kus okyk mikftZr deh’ku fLFkfr 

fooj.k ds nkf;Ro i{k esa fn[kk;k tk,xkA ¼lR;@vlR;½ 

4. A departure from IFRS happens when the financial 

statement would be unfairly presented because of 

compliance with IFRS. (True/False) 

IFRS ls izLFkku rc gksrk gS tc IFRS ds vuqikyu ds 

dkj.k foŸkh; fooj.k xyr rjhds ls izLrqr fd;k tk,xkA  

    ¼lR;@vlR;½ 

5. Stochastic Reward Valuation model describes the 

fixation of the value of an employee depending upon 

his productivity, promotability transferability and 

retainability.  (True/False) 

LVkspSfLVd fjokMZ oSY;w,’ku ekWMy esa fdlh deZpkjh ds ewY; 

ds fu/kkZj.k dk o.kZu mudh mRikndrk] izorZuh;rk 

gLrkarj.kh;rk vkSj j[k&j[kko ds vk/kkj ij fd;k x;k gSA  

    ¼lR;@vlR;½ 
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Select the best/most corrective alternative for the  

following : 

fuEufyf[kr ds fy, loksZŸke@lcls lq/kkjkRed fodYi pqfu;s % 

6. Which of the following statements is the most suitable 

statement about accounting harmonization ? 

(a) Nationalism feeling is deteriorated. 

(b) Since there is little difference among capital 

markets in different countries, harmonisation is 

desired. 

(c) It helps in raising the quality of accounting 

practice internationally. 

(d) None of the above 

fuEufyf[kr fooj.k esa ls dkSu&lk ys[kk laxrrk ds ckjs esa 

lcls mi;qDr oäO; gS \ 

¼v½ jk‛Vªokn dh Hkkouk fcxM+rh gSA 

¼c½ pw¡fd fofHkUu ns’kksa esa i¡wth cktkjksa esa FkksM+k vUrj gksrk 

gS] blfy, ,d:irk okafNr gSA 

¼l½ ;g vUrjkZ‛Vªh; Lrj ij ys[kkadu izFkkvksa dh xq.koŸkk 

c<+kus esa enn djrk gSA 

¼n½ mi;qZDr esa ls dksbZ Hkh ugha 

7. Which of the following is not included in the ‗Cash 

and cash equivalent‘ component ? 

(a) Short-term liquid investments 

(b) Bank overdrafts 

(c) Equity investment 

(d) Cash in hand 
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buesa ls dkSu&lh ^udn vkSj udn led{k* ?kVd esa ‘kkfey 

ugha gS \ 

¼v½ vYikof/k rjy fuos’k 

¼c½ cSad vksojMªk¶V 

¼l½ lerk fuos’k 

¼n½ jksdM+ ‘ks‛k 

8. The accounting conceptual framework is ............ kind 

of theory. 

(a) Abstract 

(b) Normative 

(c) Positive 

(d) Emergent 

ys[kkadu oSpkfjd :ijs[kk fl)kUr dk 
----------------------------

 izdkj gSA 

¼v½ lkj 

¼c½ ekud 

¼l½ ldkjkRed 

¼n½ mHkjrs gqvk 

9. Which of the following is not an intangible asset ? 

(a) Patents and Copyrights 

(b) Research and development costs 

(c) Scientific equipment 

(d) Goodwill 
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buesa ls dkSu&lh ,d vewrZ lEifŸk ugha gS \ 

¼v½ isVsaV vkSj dkWihjkbV~l 

¼c½ vuqla/kku vkSj fodkl ykxr 

¼l½ oSKkfud midj.k 

¼n½ [;kfr 

10. Going concern concept is best described : 

(a) When current assets minus current liabilities 

become negative. 

(b) The ability of entity to continue in operation for 

the foreseeable future. 

(c) The income less expenses of an entity are 

negative 

(d) None of the above 

pkyw O;olk; dh vo/kkj.kk dk lcls vPNk o.kZu 

fuEufyf[kr esa ls D;k gS \ 

¼v½ tc pkyw ifjlaifŸk;ksa ls de pkyw nsunkfj;k¡ 

udkjkRed gks tkrh gSaA 

¼c½ fudV Hkfo‛; ds fy, vkWijs’ku esa tkjh j[kus ds fy, 

laLFkk dh {kerkA 

¼l½ ,d bdkbZ dk vk; de [kpZ udkjkRed gSaA 

¼n½ mi;qZDr esa ls dksbZ Hkh ugha 
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